
 

 

 

 

  

〇 新理事長就任挨拶 
 

この度、犬飼敏光氏のご勇退を受け、名古屋東福祉協会理事長を仰せつかり

ました勅使 忍（てっし しのぶ）と申します。どうぞよろしくお願い申し上

げます。 

「これからの地域を考えたとき、障害がある人も生きがいが持てることを

願い、東区に授産施設を創ろう！」と、１９８８（昭和６３）年、東区民の篤

い願いで「山吹ワーキングセンター」は開所されたと聞いています。日中の生

きがい活動支援の充実を図り「山吹ワーキングセンター明倫」をはじめ、障害

のある方々の暮らしを支援するグループホーム「やまぶきホーム」の整備も着

実に進められました。また、生活支援の拠点としての事業も広く展開されるに至っています。これも

地域のみなさまを始めとする多くの関係者様のご協力ご支援あればこそと御礼申し上げる次第です。 

さて、コロナ感染症のまん延により時が止まったような日々を過ごした今、経済的にも心理的にも

格差が広がったように感じるのは私だけでしょうか。私たちの周囲には、不自由さや生きづらさを感

じている人がたくさんみえるように思われます。障害があればなおさらです。「障害があってもなくて

も豊かに暮らせる地域社会の実現」を願う私たちは、あらためて自身でできることを考えなおすこと

が問われていると思います。私も先ず利用者さんひとり一人と、顔を見て、ゆっくりとわかりやすい

言葉で話すように心がけていきたいと思っています。みなさまも各施設にぜひともお立ち寄りいただ

き、ご意見ご感想をお寄せ下されば幸いです。 

これからも東区のみなさま・事業所の方々のお力添えを賜りながら「名古屋東福祉協会」の理念「利

用者ファースト～じりつをめざして明日へ～」を心に刻み、利用者・職員と共に一丸となって歩みを

進めてまいります。 

どうか、これまで以上の篤いご協力ご支援をお願い申し上げます。 

 
 

〇 法人役員改選のおしらせ 
 

・理 事 長  勅 使   忍  

 ・常務理事  長 屋 知 子（新任） 

 ・理  事  中 野 幸 夫、田 口 貴美子 

        小 川 健 二、後 藤 一 男 

・監  事  堀 野 隆 廣、松 永 吉 郎 

 

 
発行日：令和 5 年 8 月 10 日 発行：社会福祉法人名古屋東福祉協会事務局

 

 

 

理事長 勅使 忍 

 

 社会福祉法人名古屋東福祉協会 

〒461-0011名古屋市東区白壁 1丁目 41 番地 

TEL： 052-961-5677 

FAX： 052-961-5560 

Hp ： 山吹ワーキングセンター 

          「Google・yahoo 検索」 

Gu-guru  

 



〇 新常務理事（事務局長）挨拶 
 

このたび、法人の常務理事、事務局長並びに山吹ワーキングセンター明倫の

管理者を拝命いたしました長屋と申します。 

３６年間勤めました名古屋市役所を令和 5 年 3 月に定年退職し７月より名古

屋東福祉協会に勤務することになりました。どうぞよろしくお願いします。 

名古屋市役所時代は、健康福祉局、保健センターなどで食品衛生・環境薬務

行政に長年携わっておりました。福祉の仕事の経験はありませんが、健康福祉

局にいたこともあり、福祉の仕事に興味があり、新たな職場として名古屋東福

祉協会に勤務することにいたしました。経験が乏しく、みなさま方にご迷惑を

お掛けするかもしれませんが、保護者の方々や地域の皆様のご協力を得ながら、東福祉協会の理念と

基本方針に沿い、引き続き地域の中で心温まる施設となるよう、微力ながら尽力してまいりたいと存

じます。どうぞよろしくお願いいたします。 
                                                                                                                                              

 

〇 人事異動のお知らせ       
 

【令和５年７月 1 日付（採用）】 

・長 屋 知 子  事務局長、山吹ワーキングセンター明倫（管理者） 

【令和５年８月 1 日付（異動）】               やまぶきホーム（管理者） 

・廣 部 謙 三 山吹ワーキングセンター明倫（副管理者）→  ショートステイやまぶき（管理者） 

・杉 浦 誠 治 やまぶきホーム（管理者）            〃    ・つつい（管理者） 

ショートステイやまぶき（管理者） → ヘルパーステーションやまぶき（管理者）     

  〃    ・つつい（管理者）  

・北村 恵利子 山吹ワーキングセンター明倫（支援員） →  同 左（主任・サービス管理責任者） 

【令和５年９月１日付（異動）】 

・川 村 雅 美 東区障害者基幹相談支援センター（主任・相談支援専門員） → 

                   障がい者相談支援センターやまぶき（主任・相談支援専門員） 

・竹 神 清 史 障がい者相談支援センターやまぶき（副管理者・相談支援専門員） → 

                 東区障害者基幹相談支援センター（副管理者・相談支援専門員） 
 

〇 行事のご案内 
  

来る 10 月 28 日（土）主税町公園にて「ふれあいやまぶき」を開催する予定です。 

 みなさまに楽しんでいただける催し、模擬店などを準備し、ご家族そろってお越し頂けますよう 

関係者一同、みなさまのご来場をお待ちしています。 
 

〇 ホームページに QR コードでアクセスできます 
 

ホームページに事業所案内、事業活動、求人情報等を 

掲載中です。ぜひご覧ください。 

 

常務理事 長屋知子 

 

 


